應付票據 3,063,415,001.67 3,063,415,001.67
應付帳款 8,687,397,898.75 8,687,397,898.75
其他應付款 309,155,631.32 309,155,631.32
應付股息 394,042.49 394,042.49
應付利息 35,332,096.80 35,332,096.80
應付職工薪酬 40,446,901.64 40,446,901.64
應交稅費 72,234,563.79 72,234,563.79
長期應付職工薪酬 20,590,000.00 28,786,445.00 97,432,567.33 156,870,000.00 303,679,012.33
長期借款 2,392,753,345.12 4,196,886,692.27 279,440,432.36 1,893,032,963.44 8,762,113,433.19

（二） 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的影響。由於任何風險
變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述
內容是在假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

1. 匯率風險敏感性分析

匯率風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如
下：

項目 匯率變動 本年 上年

對淨利潤的影響
對所有者權益

的影響 對淨利潤的影響
對所有者權益

的影響

美元 對人民幣升值5% 414,362,556.01 414,362,556.01 326,013,248.69 326,013,248.69
美元 對人民幣貶值5% -458,061,796.56 -458,061,796.56 -318,591,405.39 -318,591,405.39

財務報表附註
2019年1月1日至2019年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2019 年年度報告 205

2. 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允價值變化。
在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如
下：

項目 利率變動 本年 上年

對淨利潤的影響
對所有者權益

的影響 對淨利潤的影響
對所有者權益

的影響

浮動利率借款 增加1% -21,243,109.15 -21,243,109.15 -51,623,841.25 -51,623,841.25
浮動利率借款 減少1% 21,243,109.15 21,243,109.15 51,623,841.25 51,623,841.25

十、 公允价值的披露

（一） 年末以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

項目

年末公允價值
第一層次

公允價值計量
第二層次

公允價值計量
第三層次

公允價值計量 合計

一、持續的公允價值計量 　 　 　 　
（一）交易性金融資產 　 48,785,784.80 　 48,785,784.80
1.指定為公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 　 48,785,784.80 　 48,785,784.80

（二）其他權益工具投資 6,556,991.46 　 64,691,743.03 71,248,734.49
1.以公允價值計量且變動計入其他
綜合收益權益工具投資 6,556,991.46 　 64,691,743.03 71,248,734.49

持續以公允價值計量的資產總額 6,556,991.46 48,785,784.80 64,691,743.03 120,034,519.29

（二）交易性金融負債 　 221,737,672.75 　 221,737,672.75
1.指定以公允價值計量且變動計入
當期損益的金融負債 　 221,737,672.75 　 221,737,672.75

持續以公允價值計量的負債總額 　 221,737,672.75 　 221,737,672.75

（二） 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

公允價值計量的非交易性權益工具投資中本集團持有的上市公司股票，按其於2019年12月31日收盤價確認公允價
值。

財務報表附註
2019年1月1日至2019年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2019 年年度報告206

（三） 持續和非持續第二層次公允價值計量項目市價的確定依據

交易性金融資產和交易性金融負債中按公允價值計量的遠期外匯合約，公司按照謹慎性原則，選擇1家銀行的報價作
為輸入值，按照銀行於資產負債日的報價匯率與簽約匯率差額，以人民銀行公布的相應期間基準貸款利率作為折現率
確認公允價值。

（四） 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

公允價值計量的非交易性權益工具投資中本集團持有的非上市公司股權投資，本集團採用估值技術確定其公允價值，
所使用的估值模型主要為現金流量折現模型，估值技術的輸入值主要包括預期收益、預期收益期限及加權平均資本成
本等。

十一、 關联方及關联交易

（一） 關联方關系

1. 控股股東及最終控制方

(1) 控股股東及最終控制方

控股股東及
最終控制方名稱 註冊地 業務性質 註冊資本

對本公司的
持股比例(%)

對本公司的
表決權比例(%)